Nº 040  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  16/06/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 16 DE JUNHO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 040

Prefeitura Municipal de Coromandel
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados os avisos de licitação a seguir:

PREGÃO PRESENCIAL nº 045/2023- SRP. Será realizado no dia

30/06/2023 às 08:00hs o Processo  n° 120/2023, do Tipo Menor

Global. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de

massa asfáltica aplicada em CBUQ, incluindo preparação de

buracos, transporte, espalhamento e compactação com rolo liso

para operação tapa buracos, construção de lombadas e travessias

elevadas no perímetro urbano e rural do município. E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 15 de junho de 2023. Patrick César Sucupira –

Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2023. Será realizado no dia

30/06/2023 às 13:00hs o Processo  n° 121/2023, do Tipo Menor

Preço Por Item. Objeto: Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços para promoção, organização,

administração de eventos, planejamento, execução dos serviços a

cada evento e avaliação como todo o apoio logístico dos eventos

realizados pela Prefeitura. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br

no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 15 de junho de 2023. Patrick César Sucupira –

Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 048/2023. Será realizado no dia

05/07/2023 às 08:00hs o Processo  n° 125/2023, do Tipo Menor

Preço Por Item. Objeto: Aquisição de máquina e equipamento,

através de recurso de transferência especial entre SEGOV/MG e o

Município, com reserva de itens para a participação exclusiva de

ME, EPP e MEI. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone

34-3841-1344. Coromandel-MG, 15  de junho de 2023. Patrick

César Sucupira – Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados os extratos das atas de registros de preços a

seguir:

PREGÃO PRESENCIAL nº 040/2023- SRP - Processo n°

102/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de

refeições tipo à vontade e tipo marmitex para atender Secretarias e

Setores da Administração Municipal, com reserva de itens para

participação exclusiva de ME, EPP e MEI e demais itens

destinados a ampla concorrência (licitação local, referente às Atas

de Registro de Preços a seguir:

ARP nº 102/2023-01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e

ELIZABETE RAMOS DA CRUZ OLIVEIRA 04871011623 – ME -

CNPJ: 26.816.250/0001-98. Valor: R$15.840,00

ARP nº 102/2023-02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e

ORGANIZAÇÃO TO TOM TEEM LTDA – ME - CNPJ:

38.714.614/0001-08. Valor: R$173.100,00. Vigência: 14/06/2023 a

14/06/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 14  de junho de 2023. Patrick César Sucupira –

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL nº 041/2023- SRP - Processo  n°

103/2023. Objeto: Contratação de empresa para prestação de

serviços elétricos para a manutenção da frota de veículos e

máquinas pesadas da Prefeitura, ampla concorrência (licitação

local), referente às Atas de Registro de Preços a seguir:

ARP n º 103/2023 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de

Coromandel e COROAUTO SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ:

45.653.595/0001-12. Valor: R$331.100,00.

ARP n º 103/2023 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de

Coromandel e NACIONAL PNEUS E BATERIAS LTDA – EP -

CNPJ: 71.472.179/0001-28. Valor:  R$150.000,00.

ARP n º 103/2023 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de

Coromandel e PANORAMA CAMINHÕES LTDA – ME  - CNPJ

50.860.392/0001-37. Valor: R$217.250,00. Vigência: 14/06/2023 a

14/06/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 14  de junho de 2023. Patrick César Sucupira –

Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados o extrato do contrato a seguir:

Inexigibilidade  nº: 37/2023 - Processo nº: 127/2023. Objeto:

SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS

LUCRATIVOS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014

ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 13204/2015 ESTABELECE O

REGIME JURIDICO DAS PARCERIAS ENTRE A

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA

SOCIEDADE CIVIL, EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO,

PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE

PÚBLICO E RECIPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE

ATIVIDADES OU DE PROJETOS PREVIAMENTE

Nº 040  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  16/06/2023

2

ESTABELECIDOS EM PLANO DE TRABALHO INSERIDOS EM

TERMO DE FOMENTO. SERA CONSIDERADO INEXIGIVEL O

CHAMAMENTO PUBLICO, EM RAZAO DO PREVISTO NO

ART.31 DA LEI 13.019 DE 2014, E LEI AUTORIZATIVA

MUNICIPAL Nº 4.842 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023,

OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE RECURSOS

FINANCEIROS NO VALOR DE R$ 20.000,00, EM PARCELA

ÚNICA, ATRAVES DO GABINETE DO PREFEITO, PARA  O

CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE

COROMANDEL - CONSEP, VISANDO CUSTEAR AS DESPESAS

REFERENTES A MANUTENCAO E REPAROS DA FROTA DE

VEICULOS DA POLICIA MILITAR DE COROMANDEL,

CONFORME PLANO DE TRABALHO, referente ao Contrato nº

684/2023 – Termo de Fomento nº 32/2023.  Partes: Prefeitura

Municipal de Coromandel e CONSELHO COMUNITARIO DE

SEGURANCA DE COROMANDEL – CNPJ: 03.170.267/0001-15.

Valor R$ 20.000,00.  Validade: 15/06/2023 a 31/12/2023. E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 15 de junho de 2023. Nilda Maria dos Anjos

Dorneles – Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados a Ratificação da Inexigibilidade a seguir, nos

termos do art. 31, II da lei Federal 13.019/2014.

Inexigibilidade  nº: 37/2023 - Processo nº: 127/2023. Objeto:

SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS

LUCRATIVOS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014

ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 13204/2015 ESTABELECE O

REGIME JURIDICO DAS PARCERIAS ENTRE A

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA

SOCIEDADE CIVIL, EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO,

PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE

PÚBLICO E RECIPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE

ATIVIDADES OU DE PROJETOS PREVIAMENTE

ESTABELECIDOS EM PLANO DE TRABALHO INSERIDOS EM

TERMO DE FOMENTO. SERA CONSIDERADO INEXIGIVEL O

CHAMAMENTO PUBLICO, EM RAZAO DO PREVISTO NO

ART.31 DA LEI 13.019 DE 2014, E LEI AUTORIZATIVA

MUNICIPAL Nº 4.842 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023,

OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE RECURSOS

FINANCEIROS NO VALOR DE R$ 20.000,00, EM PARCELA

ÚNICA, ATRAVES DO GABINETE DO PREFEITO, PARA  O

CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE

COROMANDEL - CONSEP, VISANDO CUSTEAR AS DESPESAS

REFERENTES A MANUTENCAO E REPAROS DA FROTA DE

VEICULOS DA POLICIA MILITAR DE COROMANDEL,

CONFORME PLANO DE TRABALHO, em favor do CONSELHO

COMUNITARIO DE SEGURANCA DE COROMANDEL – CNPJ:

03.170.267/0001-15. Valor R$ 20.000,00.  E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 15 de junho de 2023. Fernando Breno Valadares

Vieira – Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados os extratos dos termos aditivos a seguir:

Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 507/2022, referente

a Dispensa nº 027/2022, processo nº 125/2022. Partes: Município

de Coromandel-MG e SILVIO GONÇALVES DE CARVALHO,

inscrito no CPF sob o n°. 121.397.036-00. Objeto: Locação de

imóvel situado a rua Juvêncio Machado, 82, bairro Mangabeiras,

Coromandel – MG, para funcionamento do CREAS – Centro de

Referência Especializada de Assistência Social.   O presente

Termo Aditivo tem por finalidade o reajuste de preços, passando a

vigorar o valor de R$ 1.487,40 mensais. Informações no e-mail

licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou

na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 –

Centro. Coromandel-MG, 13 de junho de 2023.  Nilda Maria dos

Anjos Dorneles. Presidente da CPL

Extrato do 3º Termo Aditivo  a Ata de Registro de Preços nº

037/2023-01, referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2023 –

SRP -  Processo  n° 37/2023. Partes: Município de Coromandel e

AUTO POSTO COROMANDEL LTDA – CNPJ: 03.354.269/0001-

64.  Objeto é aquisição de combustíveis e ARLA-32, destinados ao

abastecimento da frota de veículos e máquinas da Prefeitura

Municipal de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por

finalidade o reequilíbrio nos valores registrados, passando a vigorar

os seguintes preços:

Item Gasolina Comum – R$ 5,22 (cinco reais e vinte e dois

centavos )

Item Oleo Diesel S10 – R$ 4,83 (quatro reais e oitenta e três

centavos)

Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo

telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua

Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 12 de junho de

2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados a intenção em aderir à Ata Registro de Preços  do

processo a seguir:

Pregão (SIGAF)  nº 54/2023 – SRP – Processo nº 134/2023 –

Aquisição de medicamentos para atender a farmácia básica.

Adesão a Ata Estadual-MG ARPE 109/2023 para aquisição de

medicamentos do componente básico da Assistência Farmaceutica

CBAF. Informações no site www.coromandel.mg.gov.br, no e-mail

licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou

na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170.

Coromandel, 16 de junho  de 2023. Fernando Breno Valadares

Vieira – Prefeito Municipal.

EXPEDIENTE
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344